
คำสั่งนายทะเบียน 
ที่       / ๒๕๖๗ 

เรื่อง หลักเกณฑ์ และวิธีการ ชดใชค้่าสินไหมทดแทน สำหรับการประกันอัคคีภัยสำหรับที่อยู่อาศัย 
ในเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัยจากอิทธิพลของพายุ 

ตามรายงานสถานการณ์สาธารณภัย กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กระทรวงมหาดไทย 

เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของผู้เอาประกันภัย และประชาชนที่ประสบสาธารณภัยอัน
เนื่องจากอิทธิพลของพายุ ตามรายงานสถานการณ์สาธารณภัย กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
กระทรวงมหาดไทย และเพื่อความสะดวกรวดเร็วในการจ่ายค่าสินไหมทดแทนและลดค่าใช้จ่ายในการ
บริหารจัดการสินไหมทดแทนของบริษัทประกันภัย อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๙ วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕ นายทะเบียนจึงมีคำสั่งไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ คำสั่งนี้ เรียกว่า “คำสั่งนายทะเบียน ที่       /๒๕๖๗ เรื่อง หลักเกณฑ์ และวิธีการ
ชดใช้ค่าสินไหมทดแทน สำหรับการประกันอัคคีภัยสำหรับที่อยู่อาศัยในเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัย
จากอิทธิพลของพายุ ตามรายงานสถานการณ์สาธารณภัย กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
กระทรวงมหาดไทย” 

ข้อ 2 ค่าสินไหมทดแทนที่บริษัทต้องจ่ายให้แก่ผู้เอาประกันภัยหรือผู้รับประโยชน์ สำหรับ
ความเสียหายต่อทรัพย์สินที่เอาประกันภัยเนื่องจากอิทธิพลของพายุ ตามรายงานสถานการณ์สาธารณภัย 
กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กระทรวงมหาดไทย ให้จ่ายตามความเสียหายที่เกิดขึ้นจริง แต่ไม่เกิน
วงเงินความคุ้มครองตามกรมธรรม์ประกันภัยในทุกกรณี เว้นแต่ กรมธรรม์ประกันภัยประเภทบ้าน 
อยู่อาศัย ให้บริษัทพิจารณาจ่ายค่าสินไหมทดแทนตามหลักเกณฑ์และวิธีการ  ดังนี้ 

(1) กรณีกรมธรรม์ประกันอัคคีภัยสำหรับที่อยู่อาศัย ตามคำสั่งนายทะเบียน
ที่ 2/2558 ลงวันที่ 27 มกราคม พ.ศ. 2558 ให้พิจารณาชดใช้ค่าสินไหมทดแทนภายใต้ความคุ้มครอง
ภัยธรรมชาติข้อ 2.7 ถึง 2.8 เป็นจำนวนสองหมื่นบาท แต่ไม่เกินจำนวนเงินเอาประกันภัยที่คงเหลืออยู่ 
เว้นแต่ บริษัทสามารถพิสูจน์ได้ว่าความเสียหายที่เกิดข้ึนจริงมีจำนวนที่น้อยกว่าจำนวนเงินดังกล่าว 

(2) กรณีกรมธรรม์ประกันอัคคีภัยที ่อยู ่อาศัยแบบประหยัดสำหรับรายย่อย
(ไมโครอินชัวรันส์) ตามคำสั่งนายทะเบียน ที่ 46/2559 ลงวันที่ 2 สิงหาคม พ.ศ. 2559 ให้พิจารณา
ชดใช้ค่าสินไหมทดแทนภายใต้ความคุ้มครองภัยธรรมชาติ ข้อ 2.4 ถึง 2.5 เป็นจำนวนหนึ่งหมื่นบาท 
แต่ไม่เกินจำนวนเงินเอาประกันภัยที่คงเหลืออยู ่ เว้นแต่บริษัทสามารถพิสูจน์ได้ว่าความเสียหาย  
ทีเ่กิดข้ึนจริงมีจำนวนที่น้อยกว่าจำนวนเงินดังกล่าว 

(3) กรณีกรมธรรม์ประกันภัยที่มีความคุ้มครองในลักษณะเดียวกันกับ (1) หรือ
(2) ให้พิจารณาชดใช้ค่าสินไหมทดแทนตามหลักเกณฑแ์ละวิธีการโดยเทียบเคียงกัน

๒๙

๒๙



2 

หากกรมธรรม์ประกันภัยตาม (1) (2) และ (3) มีการแนบเอกสารแนบท้ายขยาย
ความคุ้มครองสำหรับภัยลมพายุและภัยน้ำท่วมเพิ่มเติมจากความคุ้มครองของกรมธรรม์ประกันภัย
มาตรฐาน ให้พิจารณาชดใช้ค่าสินไหมทดแทนสำหรับความเสียหายส่วนที่เกินกว่าความคุ ้มครอง
มาตรฐานโดยพิจารณาจากความเส ียหายที ่ เก ิดข ึ ้นจร ิงแต ่ไม ่เก ินวงเง ินความคุ ้มครองตาม
เอกสารแนบท้าย 

ข้อ 3 ให้บริษัทชดใช้ค่าสินไหมทดแทนตามข้อ ๒ ให้แก่ผู้เอาประกันภัยหรือผู้รับประโยชน์
ในกรณีที่มหีลักฐานและเอกสารประกอบการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน ดังต่อไปนี้ 

(1) หล ักฐานและเอกสารพิส ูจน ์การเก ิดเหต ุ เช ่น ภาพถ่ายทร ัพย ์ส ิน ที่
เอาประกันภัยที่ได้รับความเสียหาย และ

(2) หลักฐานและเอกสารที่เกี่ยวกับการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน เช่น บันทึก
รายการทรัพย์สินที่เสียหาย

ข้อ 4 ให้บริษัทชดใช้ค่าสินไหมทดแทน ให้แก่ผู ้เอาประกันภัยหรือผู ้รับประโยชน์ 
ตามข้อ ๓ ภายในเจ็ดวัน นับตั้งแต่วันที่การตกลงเพื่อชดใช้ค่าสินไหมทดแทนเป็นที่ยุติและบริษัท 
ได้รับหลักฐานและเอกสารตามข้อ 3  

ทั้งนี้ นับแต่วันที่ออกคำสั่งเป็นต้นไป 

สั่ง ณ วันที่       ตุลาคม พ.ศ. 2567 

(นายชูฉัตร ประมูลผล) 
เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
นายทะเบียน 

๑


